Santo, através da Nota Fiscal nº 27.179, conforme demonstrava em anexo. 

Em obediência ao artigo 132, inciso III, “b” do Regulamento de ICMS deste Estado, que 

determinava o recolhimento do ICMS antecipado antes da entrada da mercadoria em território 

baiano, a impugnante emitiu o DAE nº 2128511067, no valor de R$ 6.423,84 (seis mil quatrocentos e 

vinte e três reais e oitenta e quatro centavos), tendo realizado o pagamento no dia 24/03/2023, 

antes da entrada no território deste Estado, conforme comprovante em anexo. 

No entanto, no dia 25/03/2023, pouco tempo após chegar em território baiano, conforme se extraia

[...]

42, inciso II, “d” da Lei n° 7.014/96, por infração 

ao artigo 332, inciso III, “b” do RICMS/BA c/c artigo 12-A, artigo 23, inciso III, artigo 32 e artigo 40, 

todos da Lei n° 7.014/96, resultando num lançamento de ofício correspondente ao valor total de R$ 

12.847,67 (doze mil oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e sete centavos), sendo R$ 8.029,79 

(oito mil vinte e nove reais e setenta e nove centavos) referente ao imposto supostamente devido 

e R$ 4.817,88 (quatro mil oitocentos e dezessete reais e oitenta e oito centavos) a título de multa. 

Ocorre que, conforme narrado e demonstrado através dos documentos acostados à presente 

defesa, ao contrário do que alegou a fiscalização, houve recolhimento pela empresa autuada do 

ICMS de antecipação, antes da entrada no território baiano. 

Dessa forma, acreditava que o fato que levou a fiscalização a lavrar a Notificação Fiscal foi o 

ICMS de antecipação ter sido recolhido no montante de R$ 6.423,84 (seis mil quatrocentos e vinte e 

três reais e oitenta e quatro centavos), enquanto entendeu a fiscalização ser devido o montante de 

R$ 8.029,79 (oito mil vinte e nove reais e setenta e nove centavos); contudo, o recolhimento “a 

menor” se deu em razão da redução do ICMS de antecipação em 20% para microempresas e 

empresas de pequeno porte, nos termos do artigo 274 do RICMS/BA. 

Por esta razão, considerando já ter sido lavrada a Notificação Fiscal, outra saída não restou a

[...]

Superado o argumento acima, o que se fazia em observância ao princípio da concentração de 

defesa, em remota hipótese de não ser anulado integralmente o “auto de infração”, era inegável 

que merecia ao menos ser reduzido. 

Conforme dito, entendeu a fiscalização que o valor devido de ICMS antecipação correspondia ao 

montante de R$ 8.029,79 (oito mil vinte e nove reais e setenta e nove centavos), desta forma, tendo 

a Impugnante recolhido o montante de R$ 6.423,84 (seis mil quatrocentos e vinte e três reais e 

oitenta e quatro centavos), deveria a fiscalização ter lavrado a Notificação Fiscal no montante de 

R$ 1.605,95 (mil seiscentos e cinco reais e noventa e cinco centavos) e consequentemente aplicado 

a multa sobre este valor. 

Sendo assim, em remota hipótese de não ser anulado integralmente o “auto de infração”, 

necessário se fazia a redução ao patamar de R$ 2.569,52 (dois mil quinhentos e sessenta e nove 

reais e cinquenta e dois centavos) sendo R$ 1.605,95 (mil seiscentos e cinco reais e noventa e 

cinco centavos) referente ao ICMS antecipação e R$ 963,57 (novecentos e sessenta e três reais e 

cinquenta e sete centavos) a título de multa. 

Requerimentos 

Base de cálculo do ICMS R$ 42.262,07 

ICMS a recolher (19%) R$ 8.029,79 

Redução de 20% (art. 274 RICMS/BA) R$ 1.605,95 

Valor a recolher COM REDUÇÃO R$ 6.423,84 

Valor recolhido (DAE 2128511067) R$ 6.423,84

[...]

quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e quatro centavos), em razão da redução de 20% do 

imposto, nos termos do artigo 274 do RICMS/BA; (III) caso superada a assertiva anterior, fosse 

reduzido o valor da Notificação Fiscal ao patamar de R$ 2.569,52 (dois mil quinhentos e sessenta e 

nove reais e cinquenta e dois centavos). 

Não consta informação fiscal no processo. 

É o relatório. 

VOTO 

Trata-se de Notificação Fiscal lavrada durante ação ocorrida no trânsito de mercadorias, 

decorrente da constatação da falta de recolhimento do ICMS devido a título de Antecipação